GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2025

Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do

Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, para criar parcerias entre o município de Caruaru e

instituições públicas ou privadas para oferecer tratamentos multidisciplinares, como fisioterapia,

psicoterapia e atividades físicas adaptadas para pessoas com fibromialgia.

JUSTIFICATIVA

A fibromialgia é uma condição complexa que exige um tratamento abrangente e multidisciplinar,

incluindo fisioterapia, psicoterapia e atividades físicas adaptadas. Para garantir uma abordagem eficaz

no cuidado às pessoas diagnosticadas com essa síndrome, é fundamental que o município de Caruaru

estabeleça parcerias estratégicas com instituições públicas e privadas especializadas.

A colaboração entre o setor público e entidades da área da saúde possibilita a ampliação do acesso a

serviços essenciais, promovendo atendimentos especializados que levam em consideração as

necessidades individuais de cada paciente. A fisioterapia, por exemplo, desempenha um papel crucial

na melhoria da mobilidade e no alívio da dor, enquanto a psicoterapia contribui para o manejo do

estresse emocional e dos impactos psicológicos causados pela fibromialgia. Já as atividades físicas

adaptadas ajudam a fortalecer a musculatura e a melhorar a qualidade de vida sem provocar

sobrecarga ao corpo.

Além disso, a criação dessas parcerias pode fomentar programas inovadores voltados para a

conscientização e o suporte aos pacientes, incentivando a formação de grupos de apoio e o

desenvolvimento de políticas públicas que garantam um tratamento contínuo e acessível. Muitos

municípios brasileiros já adotaram iniciativas semelhantes, reconhecendo que a atuação conjunta

entre diferentes setores resulta em benefícios diretos para a população e para a administração pública.

Investir em parcerias significa não apenas melhorar a qualidade dos serviços oferecidos, mas também

promover um atendimento humanizado e eficiente, garantindo que os cidadãos com fibromialgia

tenham suporte adequado para lidar com os desafios impostos pela doença. Esse modelo de

colaboração fortalece o sistema de saúde municipal, criando um ambiente mais inclusivo e acolhedor

para todos os que necessitam de cuidados específicos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 09 de abril de 2025.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2025-04-09T19:33:08-0300
	Vereador Jorge Quintino